
Governo Municipal de 

Acarau 
Secretaria de Adrnlnistracao e Financas 
Setor de Licita�ao e Contratos Publicos 

. <9'\0 AP/'/ 
� 0 
' L � .. 

::, " � 0 

*' unicef 
MUNI( PIO 
VERDE 

ATA DE REALIZACAO DE PREGAO PRESENCIAL N2 0901.02/2018 

OBJETO DA LICITA�O: AQUISl�O DE GAS DE COZINHA (GLP), DESTINADOS AS DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ACARAU/CE, CONFORME ESPECIFICA<;OES EM ANEXO DO EDITAL. 

Data da abertura: 30 de janeiro de 2018 
Horario: 08h30min 
Local: Prefeitura Municipal de Acarau/CE 
Endere�o: Rua: Cap. Diogo lopes, 2105 - Bairro: Vereador Antonio livino da Silveira 

Aos trinta dias do mes de janeiro do ano de dois mil e dezoito, as oito horas e trinta minutes, na 
Prefeitura Municipal de Acarau, situada a Rua Cap. Diogo Lopes, 2105, reuniu-se a comtssso de Pregao 
nomeada pela Portaria n2 003/2018 • GAB, composta pelos servidores Ana Flavia Teixeira - Pregoeira, 
Sandra Maria Silveira Oliveira e Ana Elvira Carvalho de Lima • membros da equipe de apoio, com a 
finalidade de dar inicio aos procedimentos de recebimento e abertura do envelope concernente a 

proposta de preco, formatizacao de lances verbais e documentos de habilita�ao da licita�ao na 
modalidade PREGAO PRESENCIAL N2 0901.02/2018, cuio objeto ea AQUISlc;Ao DE GAS DE COZINHA 

(GLP), DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ACARAU/CE, CONFORME 

ESPECIFICAc;OES EM ANEXO DO EDITAL. As oito horas e quarenta e cinco minutes, a Pregoeira deu 
inlcio a Sessao fazendo a analise dos documentos de credenciamento dos proponentes partidpantes. 

Logo ap6s, foi elaborado a Lista de Presenca e solicitado que os proponentes presentes assinassem a 
mesma. Os proponentes estao aqui representados e credenciados de acordo com os documentos de 
credenciamento em anexo, conforme o seguinte: A empresa FREITAS DISTRIBUlc;Ao DE DERIVADOS DE 
PETROLEO LTDA, inscrita no CNPJ n2 06.945.562/0004-37, representada neste memento pelo Sr. Joao 

Apoliano de Freitas, inscrlto no CPF N2 049.352.253-00; A empresa JOSE LEORNE RIOS & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ n2 07.558.992/0002-0S, representada neste momenta pelo Sr. Luiz Gustavo Farias Rios, 
inscrito no CPF N2 600.293.523-12 e empresa VIVAGAS ORGANIZAc;AO COMERCIAL LTDA, inscrita no 
CNPJ n2 05.076.991/0001·00, representada neste memento pelo Sr. Mateus Gifone Andrade, inscrito 
no CPF N2 017.324.863-28. Em seguida passou-se para abertura dos envelopes n2 01 Propostas de 

Precos. A Cornissao analisou as propostas juntamente com os licitantes presentes, onde a Pregoeira \,� 
solicitou que os presentes rubricassem as referidas Propostas de Precos. Ap6s a analise, a Pregoeira '\)' 
classificou, de acordo com o Edita!, os licitantes que irao participar da sessso de lances verbais e pediu \; C>..,/ 
para um dos membros da equipe de apoio que ditasse os orecos em voz alta. Desta forma ficaram J 

constatados os seguin�es valores apresentados na planilha de lances verbats: FREITAS DISTRIBUlc;AO DE '>i 
DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, classificada no ITEM l, com o valor unitario de R$ 48,50 (quarenta e M 
oito reais e cioquenta centavos). Ap6s a classtticacao, a Pregoeira, os membros da equipe de apoio,\ 

juntamente com os licitantes participantes passaram a analisar o envelope N2 02 Documentos tie../ 

Habilitacao. Desta forma constatou-se a INABILITAc;AO da empresa, tendo em vista ter apresentado o 
Item 5, subitem Ill, a) Atestado e contrato emitido pela filial sendo o representante socio da empresa e 
nao ter apresentado o subitem IV, a)-Termo de abertura e encerramento do livro diario. Foi convocad(t 

Rua Cap. Diogo Lopes, 2105 - Ba,rro: Vereador Antonio Liv,no da Silveira � 
Acarau- CE-CEP: 62.580-000 CNPJ: 07.547.821/0001·91 h,_/, Email: hcitaacarau@hotmail.com 1 '1 . 



Secretaria de Administracao e Financas 
Setor de Licitacao e Contratos Publicos 

, �\0 Al>� 
� OL 
� > :, 0 
£ 0 

�� ... 
unicef mJi.1DJ 

o Segundo Colocado, a empresa JOSE LEORN E RIOS & CIA LTDA, classificada no ITEM 1, com o valor 
umtarto negociado de R$ 48,65 (quarenta e oito reais e sessenta e cinco centavos). Ap6s a classificacao, 
a Pregoeira, os membros da equipe de apoio, juntamente com os licitantes participantes passaram a 
analisar o envelope N2 02 Documentos de Habilitacao. Desta forma constatou-se a INABILITA<;AO da 

empresa, tendo em vista ter apresentado o Item 5, subitem Ill, a) - Termo de abertura e encerramento 
do livro diario sem registro na junta comercial. Logo ap6s, foi convocado o Terceiro Colocado, a 

empresa VIVAGAS ORGANIZA.;AO COMERCIAL LTDA, classificada no ITEM 1. com o valor unitario 

negociado de R$ 48,75 (quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos). Ap6s a classifica�ao, a 

Pregoeira. os membros da equipe de apoio, juntamente com os licitantes participantes passaram a 
analisar o envelope N2 02 Documentos de Habilitacao. Desta forma constatou-se a INABILITA<;AO da 

empresa, tendo em vista ter apresentado o Item 5, subitem I, a) c6pia da cedula de identidade do 

representante legal da empresa com apenas um selo de autenticacao, quando o documento expressa 

verso, em desacordo com o Provimento 06/97 TJ. Neste memento, a comtssao resolveu fixar ao licitante 
o prazo de 08 (oito) dias uteis para a apresentacao de nova documentacao, conforme 48, § 32, da lei de 

licita�oes "quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a 

administra�ao podera fixar aos licitantes o prazo de oito dias uteis para a apresental;lio de nova 

documentacao ou de outras propostas". Neste caso, dia 07/02/18 as 12h30min. A Pregoeira pergumou 
aos proponentes se tinham algo a declarar, onde os mesmos afirmaram que nao. Portanto, nada mais 
havendo a tratar nem a declarar, a Pregoeira declarou encerrada a sessao, do que para constar foi 
lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e pelos 

licitantes presents. 

Fun�ao 
Pregoeira: 
Equipe de Apoio: 
Equipe de Apoio: 

COMISSAO 
Nome 

Ana Flavia Teixeira 
Sandra Maria Silveira Oliveira 
Ana Elvira Carvalho de Lima 

REPRESENTANTE/ CPF ASSINATURA EMPRESA/CNPJ 

FREITAS DISTRIBUl(;AO DE 
DERIVADOS DE PETROLEO LTDA 

CNPJ: 06.945.562/0004-37 
JOSE LEORNE RIOS & CIA LTDA 

CNPJ: 07.558.992/0002-0S 
VIVAGAS ORGANIZA.;AO COMERCIAL 

LTDA 
CNPJ:05.076.991/0001-00 

Joao Apoliano de Freitas 
CPF: 049.352.253-00 

Luiz Gustavo Farias Rios 
CPF: 600.293.523-12 

Mateus Gifone Andrade 
CPF: 017.324.863-28 

Rua Cap. Diogo Lopes. 2105 - Bairro: Vereador Antonio Livi no da Silveira 
Acarau - CE - CEP: 62.580-000 CNPJ: 07.547.821/0001-91 

Email: licitaacarau@hotmail com 


